
 

 

 
 

 HOTĂRÂRE 
pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 204/08.10.2025 privind 
aprobarea Metodologiei de organizare și desfășurare a Programului ”Școală după Școală”                        

la nivelul Sectorului 6 al Municipiului București și finanțarea programului organizat                       
pentru elevii înscriși în unitățile de învățământ preuniversitar de stat din                                      

Sectorul 6 al Municipiului București, pentru anul școlar 2025-2026 
 
 

Având în vedere Referatul de aprobare al Primarului Sectorului 6 și Raportul                      
de specialitate al Direcţiei Administrația Școlilor nr. 110031/16.10.2025,  din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului Sectorului 6; 

Văzând avizele Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Sectorului 6                      
nr. 4 - Educație, Sport, Sănătate, Cultură, Culte, Tineret şi Probleme Sociale                      
și nr. 5 - Juridică, Disciplină Urbană, de Ordine Publică şi  Situații de Urgență;  

Ținând seama de:  
- Art. 31 alin. (8), art. 32 alin. (2), art. 33 alin. (18), art. 74 și art. 136 alin. (2) din Legea 

învăţământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare; 
- Ordinul Ministrului Educației Cercetării Tineretului și Sportului nr. 5349/2011 privind 

aprobarea Metodologiei de organizare a Programului „Școală după Școală”, cu modificările 
și completările ulterioare; 

- Adresa Inspectoratului Școlar al Municipiului București nr. 15989 din data de 30.06.2025 
prin care se comunică lista unităților școlare avizate să deruleze programul „Școală după 
Școală” în anul școlar 2025-2026;  

- Art. 67 alin. (2) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale; 
- Art. 58 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, cu modificarile și completările ulterioare; 
- Hotărârea Guvernului nr. 1506/2024 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe ţară 

garantat în plată. 
În conformitate cu prevederile art. 139 alin. (3) lit. a), art. 166 alin. (2) lit. l), art. 196                    

alin. (1) lit. a) și art. 197 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările                   
și completările ulterioare; 

Consiliul Local al Sectorului 6 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 
Art. I. Hotărârea Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 204/08.10.2025 privind aprobarea 

Metodologiei de organizare și desfășurare a Programului ”Școală după Școală” la nivelul 
Sectorului 6 al Municipiului București și finanțarea programului organizat pentru elevii înscriși         
în unitățile de învățământ preuniversitar de stat din Sectorul 6 al Municipiului București, pentru 
anul școlar 2025-2026, se modifică după cum urmează: 

1.  La articolul 6, alineatul (3) va avea următorul cuprins: 
”(3) Tariful brut pentru personalul implicat în program este: 
3.1 personalul didactic: 
- 63 lei/oră pentru un număr maxim de ore potrivit programului stabilit la nivelul unității 

de învățământ, dar nu mai mult de 84 de ore;  
 
 
 

 
 

ROMÂNIA 
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 6 

AL MUNICIPIULUI BUCUREȘTI  
 

 



 

 

 
 
 
 
3.2 personal nedidactic şi auxiliar: 
- 28 lei/oră pentru contabil/secretar, pentru un număr de maxim 21 de ore pe lună;  
- 28 lei/oră pentru administrator, pentru un număr de maxim 42 de ore pe lună;  
- 25 lei/oră pentru îngrijitoare, pentru un număr de maxim de 21 de ore pe lună, câte o oră 

pentru fiecare grupa de SDS pe care o deserveşte.” 
2.  La articolul 6, alineatul (4) va avea următoarul cuprins: 
”(4) Unităţile de învățământ preunivesitar care derulează Programul „Școală după Școală”                      

cu personal didactic din afara acestora vor avea un coordonator desemnat din rândul cadrelor 
didactice ale unităţilor de învățământ, care nu sunt implicate în activităţile educaţionale ale 
programului. Coordonatorul va fi salarizat cu un tarif brut de 63 lei/oră, pentru un număr maxim 
de 21 de ore pe lună”.   

3. Anexa la Metodologie -  CERERE DE ÎNSCRIERE în Programul „Școala după Școală” 
(SDS) se modifică și se înlocuiește cu Anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. II. Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local al Sectorului 6 al Municipiului 
București nr. 204/08.10.2025 rămân nemodificate.  

Art. III. (1) - Primarul Sectorului 6 prin Direcția Administrația Școlilor și conducătorii  
unităților de învățământ preuniversitar de stat din Sectorul 6 al Municipiului București participante 
la program vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

(2) Comunicarea și aducerea la cunoștința publică se vor face, conform competențelor, 
prin grija Secretarului general al Sectorului 6. 

Art. IV. Prezenta hotărâre poate fi contestată de cei interesați la instanța competentă,                     
în termenul prevăzut de lege. 

  
 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                             CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                                   pentru legalitate conf. art. 243 alin. (1) lit. a)  
           Adina Nicolescu                                                            din O.U.G. nr. 57/2019  
                                                                                         Secretarul general al Sectorului 6,  
                                                                                                                      
    
                                                                                                      Demirel Spiridon                                               
 
 
 
 
 
 
 
Nr.: 208                                                                                                      
Data: 17.10.2025 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
__________________________________________________________________________________________________________________ 

Bucureşti, Calea Plevnei nr. 147-149, Sector 6, cod 060013, Tel.: 037.620.4319; Fax: 037.620.4446; www.primarie6.ro;                                                  
e-mail: prim6@primarie6.ro; facebook.com/PrimariaSectorului6 



 

                                                                                              ANEXĂ  

la H.C.L al Sectorului 6 nr. 208/17.10.2025 

Anexă la Metodologie  

 

MODEL 

Antet unitate de învățământ  

CERERE DE ÎNSCRIERE 

în Programul „Școala după Școală” (SDS) 

Subsemnatul(a) ..............................................................................................................................., 

domiciliat(ă) în .............................................................................................................................., 

CNP ................................................................................, părinte/tutore/reprezentant legal al 

elevului ......................................................................................................., elev în clasa 

............................ la .............................................................................................., solicit înscrierea 

copilului meu în Programul „Școala după Școală” organizat de ..................................................... . 

Declar pe propria răspundere că situația copilului meu se încadrează în următoarea 
categorie (bifez opțiunea corespunzătoare): 

A. ☐ Beneficiar de bursă socială, conform legislației în vigoare ( beneficiar de 

subvenționare integrală a programului SDS). 

B. ☐ Provenit din familie monoparentală ( beneficiar de subvenționare parțială a 

programului SDS). 

C. ☐ Beneficiar selecționat pe locurile rămase disponibile, după criteriul cel mai mic 

venit pe cap de membru de familie ( beneficiar de subvenționare parțială a 

programului SDS). 
 

Declar că în calitatea mea de beneficiar care face parte din categoria B/C sunt de acord cu suportul 
financiar stabilit prin Hotărârea Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 204/08.10.2025,                     
cu modificările ulterioare, în cuantum de 300 lei/450 lei lună, în condițiile prevăzute de aceasta. 

Data: .......................... 

Semnătura părintelui/tutorelui/reprezentantului legal: 

 

..................................................... 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
 

Adina Nicolescu 


